Дело №

УИД 05RS0№-88

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ Р. Ф.

27 мая 2024 года 

<

адрес>

Каспийский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Шуаева Д.А., 

при секретаре судебного заседания Алишиховой Ш.Д.,

с участием: 

истца ФИО1 и его представителя ФИО2, 

представителя ответчика Пограничного управления ФСБ РФ по РД – ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Пограничному Управлению ФСБ России по РД о признании незаконным и необоснованным решение жилищной комиссии Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес> (протокол от ДД.ММ.ГГГГ №), в части отменены пункта 4 решения той же комиссии (протокол от ДД.ММ.ГГГГ №) и обязании жилищную комиссию Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес> отменить свое решение (протокол от ДД.ММ.ГГГГ №), в части отменены пункта 4 решения той же комиссии (протокол от ДД.ММ.ГГГГ №),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд названным иском к Пограничному управлению ФСБ России по 

<

адрес> (далее -Управление), мотивировав свои требования тем, что решением жилищной комиссии Управления, оформленного протоколом от ДД.ММ.ГГГГ № отменен пункт 4 решения данной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Согласно п. 4 Решения жилищной комиссии Управления от ДД.ММ.ГГГГ №, комиссия решила по результатам рассмотрения заявления мичмана в отставке ФИО1 (А.) от ДД.ММ.ГГГГ № абзац второй резолютивной части решения жилищной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № (п. 3) в части учета (при обеспечении вышеуказанного гражданина и членов его семьи жилищной субсидией) ранее отчужденного ДД.ММ.ГГГГ им и его сыновьями, каждым по 1/3 доли, жилого помещения муниципального жилого фонда 

<

адрес> общей площадью 26.3 кв.м., отменить. 

Во исполнение этого оспариваемого решения от ДД.ММ.ГГГГ № истец получил жилищную субсидию для приобретения или строительства жилого помещения, где были учтена полученная раннее – до заключения контракта о прохождении военной службы, квартира в семейном общежитии, общей площадью 36.3 кв.м., т.е., при его праве на получение жилищной субсидии, с учетом 4-х человек, на 72 кв.м., ему выплачивают субсидию только на 35.7 кв.м. 

Истец указывая, что с указанным решением он не согласен, так как оно является незаконным и необоснованным, обратился в суд с требованиями, приведенными во вводной части решения суда. 

В ходе судебного заседания истец Р. З.А. и его представитель ФИО2, каждый в отдельности просили удовлетворить иск по аналогичным основаниям, приведенным в иске. 

Представитель ответчика Пограничного управления ФСБ РФ по РД – ФИО3, просил оставить иск без удовлетворения по аналогичным основаниям, приведенным в возражениях на иск. 

Информация о рассмотрении дела размещалась на официальном сайте Каспийского городского суда Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (kaspiyskiy.dag.sudrf.ru) в соответствии с требованиями части 7 статьи 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Выслушав сторон, исследовав письменные материалы дела и оценив представленные доказательства, суд пришел к следующим выводам.

Согласно Конституции Российской Федерации каждому гарантируется государственная, в том числе судебная, защита его прав и свобод (часть 1 статьи 45, часть 1 статьи 46). Право на судебную защиту является непосредственно действующим, оно признается и гарантируется в Российской Федерации согласно общепризнанным принципам и нормам международного права и в соответствии с Конституцией Российской Федерации (часть 1 статьи 17, статья 18).

Исходя из принципа диспозитивности гражданского судопроизводства заинтересованное лицо по своему усмотрению выбирает формы и способы защиты своих прав, не запрещенные законом. В силу положений части 1 статьи 3, части 1 статьи 4 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации условием реализации этих прав является указание в исковом заявлении на то, в чем заключается нарушение либо угроза нарушения прав, свобод или законных интересов истца.

В соответствии со статьей 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

Защита гражданских прав осуществляется перечисленными в статье 12 Гражданского кодекса Российской Федерации способами, а также иными способами, предусмотренными законом. В силу абзаца третьего статьи 12 Гражданского кодекса Российской Федерации одним из способов защиты нарушенного права является восстановление положения, существовавшего до нарушения права, и пресечение действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что ДД.ММ.ГГГГ Р. З.А. обратился с заявлением ПУ ФСБ России по РД с заявлением о признании его нуждающимся в жилом помещении и принятии его на учет для обеспечения жилым помещением в 

<

адрес>. 

Р. З.А. первый контракт о прохождении военной службы заключил ДД.ММ.ГГГГ. 

Семья ФИО1 состоит из супруги – Р. М.Р. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Согласно справкам от ДД.ММ.ГГГГ за №№ и 159-03-568, выданной Филиалом ФГУП «Ростехинвентаризация» - Федеральное БТИ» по 

<

адрес> за гражданами ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Р. М. Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения объектов недвижимости по 

<

адрес> не значатся. 

Указанное обстоятельство также подтверждается Справкой об отсутствии в собственности объектов недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ №, выданной Ярославским филиалом ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» Рыбинское отделение. 

Согласно договору найма служебного жилого помещения №/Д/237 от ДД.ММ.ГГГГг. Р. З.А. занимал служебное помещение по адресу: 

<

адрес>м, 

<

адрес>, общей площадью 76,8 кв.м. Настоящий договор заключен на время прохождения военной службы в ПУ ФСБ России по РД. 

Согласно выписке из протокола № заседания жилищной комиссии ПУ ФСБ России по РД от 02.11.2018г. ФИО7 обратился в жилищную комиссию с рапортом от ДД.ММ.ГГГГ № Р-236 и заявлениями от ДД.ММ.ГГГГ № и Р/1599 по вопросу признания его и членов его семьи: он, супруга - Р. М. Р., сын - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (всего - 4 человека), нуждающимися в жилом помещении и принятия на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении по избранному при увольнении с военной службы месту жительства в 

<

адрес> Республики Дагестан.

Р. З.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., проходил военную службу в Службе в 

<

адрес>, первый контракт о прохождении военной службы им был заключен после ДД.ММ.ГГГГ, общая продолжительность военной службы в календарном исчислении составляет более 17 лет, но менее 20 лет.

Приказом Управления от ДД.ММ.ГГГГ №-лс уволен с военной службы по возрасту - по достижении предельного возраста пребывания на военной службе. Из списков личного состава Службы на дату обращения с рапортом исключен не был, исключение из списков личного состава Службы определено ДД.ММ.ГГГГ.

По месту прохождения военной службы Р. З.А. и вышеперечисленные члены его семьи обеспечены по установленным нормам служебным жилым помещением по адресу: 

<

адрес> км, 

<

адрес> общей площадью 76,8 кв. м (договор найма служебного жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ №/Д/237 с УФСБ России по 

<

адрес>).

Ранее, Р. З.А. и его дети ДД.ММ.ГГГГ, т.е. в период прохождения им военной службы по контракту, совершили сделку по отчуждению находящегося у них в долевой собственности (по 1/3 доли в праве собственности на каждого) жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> общей площадью 36,3 кв. м.

Данное жилое помещение было приобретено ими в собственность бесплатно в порядке приватизации на основании договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенного с администрацией Рыбинского муниципального района 

<

адрес>, в данном жилом помещении Р. З.А. и члены его семьи проживали и были зарегистрированы по месту жительства с ДД.ММ.ГГГГ.

Руководствуясь пунктами 1 (абзац двенадцатый) и 14 статьи 15, пунктом 1 статьи 23 Федерального закона «О статусе военнослужащих», частью 3 статьи 49, пунктом 1 части 1 статьи 51, статьями 52, 53, частью 8 статьи 57 ЖК РФ, постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (рез от ДД.ММ.ГГГГ) «О порядке признания нуждающимися в жилых помещениях военнослужащих - граждан Российской Федерации и предоставления им жил-помещений в собственность бесплатно», Порядком реализации в орган, федеральной службы безопасности постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, утвержденного приказом ФСБ России от ДД.ММ.ГГГГ №, приказом ФСБ России от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении Правил организации в органах федеральной службы безопасности работы по обеспечению жилыми помещениями», жилищная комиссия решила:

принять мичмана ФИО1 и членов его семьи: он, супруга - Р. М. Р., сын - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; (всего - 4 человека), на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении по избранному им при увольнении с военной службы месту жительства в 

<

адрес> Республики Дагестан с даты обращения, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ;

при предоставлении жилого помещения учесть предыдущее обеспечение ФИО1 жилым помещением за счет государства в размере 36,3 кв.м. общей площади жилого помещения (размер планируемого к предоставлению жилого помещения составляет от 35,7 до 44,7 кв.м,).

Согласно выписке из протокола № заседания жилищной комиссии ПУ ФСБ России по РД от 21.11.2019г.: Руководствуясь пунктами 1 (абзац двенадцатый), 14, 19 статьи 15, пунктом 1 статьи 23 Федерального закона «О статусе военнослужащих», статьей 49, пунктом 1 части 1 статьи 51, статьей 52 ЖК РФ, постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О порядке признания нуждающимися в жилых помещениях военнослужащих - граждан Российской Федерации и предоставления им жилых помещений в собственность бесплатно», Порядком реализации в органах федеральной службы безопасности постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, утвержденным приказом ФСБ России от ДД.ММ.ГГГГ №, приказом ФСБ России от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении Правил организации в органах федеральной службы безопасности работы по обеспечению жилыми помещениями», жилищная комиссия решила:

учитывать ФИО1 (состав семьи 4 человека: он, супруга - Р. М. Р., сын – Рамазан, М. З., ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.), как подлежащего обеспечению жилым помещением в форме предоставления жилищной субсидии с даты принятия на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ;

при предоставлении ФИО1 жилищной субсидии учесть предыдущее обеспечение жилым помещением за счет государства в размере 36,3 кв.м. общей площади жилого помещения (размер планируемой предоставлению жилищной субсидии подлежит определению исходя из норматива общей площади жилого помещения 35,7 кв. м);

разъяснить ФИО1, что обеспечение его жилым помещением в форме предоставления жилищной субсидии будет осуществляться в порядке очередности по мере выделения Управлению средств федерального бюджета выплату жилищной субсидии.

Согласно выписке из протокола № заседания жилищной комиссии ПУ ФСБ России по РД от 05.11.2020г.:

Руководствуясь пунктами 1, 13 и 14 статьи 15, пунктом 1 статьи 23 Федерального закона «О статусе военнослужащих», статьей 49, пунктам 1 и 2, части 1, частью 2 статьи 51, статьями 52, 53, частью 8 статьи 57 ЖК РФ постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О порядке признания нуждающимися в жилых помещениях военнослужащих - граждан Российской Федерации и предоставления им жилых помещений в собственность бесплатно», Порядком реализации в органах федеральной службы безопасности постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № утвержденным приказом ФСБ России от ДД.ММ.ГГГГ №, приказом ФСБ России от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении Правил организации в органах федеральной службы безопасности работы по обеспечению жилыми помещениями», жилищная комиссия решила:

по результатам рассмотрения заявления мичмана в отставке ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № абзац второй резолютивной части решения жилищной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № (пункт 3) в части учета (при обеспечении вышеуказанного гражданина и членов его семьи жилищной субсидией) ранее отчужденного ДД.ММ.ГГГГ им и его сыновьями, каждым по 1/3 доли, жилого помещения муниципального жилищного фонда 

<

адрес> общей площадью 36,3 кв. м – отменить.

Согласно выписке из протокола № заседания жилищной комиссии ПУ ФСБ России по РД от 20.12.2023г.:

руководствуясь Определением Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (по вопросу толкования положений абзацев тринадцатого и четырнадцатого пункта 1 статьи 15 Федерального закона «О статусе военнослужащих»), абзацами двенадцатым-четырнадцатым пункта 1, пунктом 14 статьи 15 Федерального закона «О статусе военнослужащих», частью 3 статьи 49, пунктами 1 и 2 части 1, частью 2 статьи 51, статьей 52, пунктом 7 статьи 57 ЖК РФ, пунктом 4 Правил, приказом ФСБ России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил организации в органах федеральной службы безопасности работы по обеспечению жилыми помещениями», жилищная комиссия решила:

пункт 4 решения жилищной комиссии, оформленного протоколом от ДД.ММ.ГГГГ №, - отменить;

предоставить мичману в отставке ФИО1 и членам его семьи: он, супруга - Р. М. Р., сын - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (всего - 4 человека), жилищную субсидию в размере 7 923 985 руб. 38 коп..

Согласно выписке из протокола № заседания жилищной комиссии ПУ ФСБ России по РД от 17.01.2024г.:

- руководствуясь пунктами 1, 13 статьи 15 Федерального закона «О статусе военнослужащих», частью 3 статьи 49, пунктом 4 части 1 статьи 56 ЖК РФ, постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил признания военнослужащих -граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту, нуждающимися в жилых помещениях, формы выписки из решения о предоставлении жилого помещения, находящегося в федеральной собственности, в собственность бесплатно, формы акта приема-передачи жилого помещения и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», пунктом 9 Порядка предоставления субсидии для приобретения или строительства жилого помещения военнослужащим - гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в органах федеральной службы безопасности, и членам их семей, утвержденного приказом ФСБ России от ДД.ММ.ГГГГ №, Правилами организации в органах федеральной службы безопасности работы по обеспечению жилыми помещениями, утвержденными приказом ФСБ России от ДД.ММ.ГГГГ №, жилищная комиссия решила:

снять мичмана в отставке ФИО1 и членов его семьи: супруга - Р. М. Р., сын - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (всего - 4 человека), с учета в качестве нуждающихся в жилом помещении в связи с получением ими в установленном порядке от органа государственной власти бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения с даты перечисления жилищной субсидии на его банковский счет, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ. 

Во исполнение указанного выше решения от ДД.ММ.ГГГГ № истец получил жилищную субсидию для приобретения или строительства жилого помещения, где были учтена полученная раннее – до заключения контракта о прохождении военной службы, квартира в семейном общежитии, общей площадью 36.3 кв.м., т.е., при его праве на получение жилищной субсидии, с учетом 4-х человек, на 72 кв.м., ему выплачивают субсидию только на 35.7 кв.м. 

Согласно пунктам 1, 14, 16 статьи 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" государство гарантирует военнослужащим обеспечение их жилыми помещениями в форме предоставления им денежных средств на приобретение или строительство жилых помещений либо предоставления им жилых помещений в порядке и на условиях, установленных данным федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет средств федерального бюджета.

Обеспечение жилым помещением военнослужащих-граждан, имеющих общую продолжительность военной службы 10 лет и более, при увольнении с военной службы по состоянию здоровья осуществляется федеральными органами исполнительной власти и федеральными государственными органами, в которых предусмотрена военная служба, за счет средств федерального бюджета на строительство и приобретение жилого помещения, в том числе путем выдачи государственных жилищных сертификатов. Право на обеспечение жилым помещением на данных условиях предоставляется указанным гражданам один раз.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 76 утверждены Правила расчета субсидии для приобретения или строительства жилого помещения (жилых помещений), предоставляемой военнослужащим - гражданам Российской Федерации и иным лицам в соответствии с Федеральным законом "О статусе военнослужащих" (далее - Правила расчета субсидии).

В соответствии с пунктами 3 и 4 Правил расчета субсидии установленный норматив общей площади жилого помещения при расчете размера жилищной субсидии уменьшается на общую площадь жилых помещений, на которую в результате совершенных военнослужащим и (или) членами его семьи действий и гражданско-правовых сделок уменьшился размер занимаемых (имеющихся) жилых помещений или в отношении которой произведено отчуждение. Такое уменьшение производится в течение 5 лет со дня совершения указанных действий или гражданско-правовых сделок.

Частью 1 статьи 31 Жилищного кодекса Российской Федерации определено, что к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником принадлежашем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника.

В силу части 8 статьи 57 названного кодекса при предоставлении гражданину жилого помещения по договор. социального найма учитываются действия и гражданско-правовые сделки с жилыми помещениями совершение которых привело к уменьшению размера занимаемых жилых помещений или к их отчуждению. Указанные сделки и действия учитываются за установленный законом субъекта Российской Федерации период, предшествующий предоставлению гражданину жилого помещения по договору социального найма, но не менее чем за пять лет.

Как установлено судом в ходе судебного заседания и не оспаривалось сторонами Р. З.А. и члены его семьи ранее жильем от органа, в котором он проходил службу, не обеспечивались. Жилое помещение, полученное им и его детьми от администрации Рыбинского муниципального района 

<

адрес> в 2005 году, продано в 2011 году, т.е. за 7 лет до постановки их на учет как подлежащих обеспечению жилым помещением и за 13 лет до принятия решения о предоставлении субсидии. Данное обстоятельство в совокупности с частью 8 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации исключает возможность сокращения нормы предоставления жилого помещения и субсидии.

Однако ответчик при вынесении оспариваемого решения эту норму закона не применил.

Кроме того, согласно подпункту "д" пункта 10 Правил учета военнослужащих, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1054, не признаются нуждающимися в получении жилых помещений или улучшении жилищных условий военнослужащие и граждане, уволенные с военной службы, в случае если их жилищные условия ухудшились в результате обмена, мены, купли-продажи или дарения ранее полученного от государства жилья.

Более того, согласно ответа ПАО «ОДК-Сатурн» от 07.03.2024г. №: Жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> (ранее -

<

адрес> котором истцу была предоставлена квартира построен в 1993 году за счет средств предприятия и в период с декабря 1993 года по апрель 2001 года находился на балансе ПАО «ОДК-Сатурн». К данному ответу направлен Корешок ордера от ДД.ММ.ГГГГ № АО «Рыбинские моторы» на право занятия жилой площади в семейном общежитии, расположенном по адресу: 

<

адрес> работнику цеха 93 ФИО1.

Ввиду того, что Р. З.А. и члены его семьи жилье от государства не получали, были признаны нуждающимися в жилом помещении и приняты на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении, подпункт "д" пункта 10 Правил учета военнослужащих на них не распространяется.

Поскольку с момента отчуждения доли в жилом помещении членами семьи административного истца прошло более семи лет, то у жилищной комиссии отсутствовали основания учитывать данную площадь при определении нормы предоставления жилого помещения.

В соответствии со статьей 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями пункта 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации и статьи 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ч. 1-4 статьи 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности. Результаты оценки доказательств суд обязан отразить в решении, в котором приводятся мотивы, по которым одни доказательства приняты в качестве средств обоснования выводов суда, другие доказательства отвергнуты судом, а также основания, по которым одним доказательствам отдано предпочтение перед другим.

Между тем в нарушении приведенных нормативных положений (статья 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации) ответчиком доказательств законности оспариваемого ФИО1 решения представлено не было. 

Таким образом, суд находит требования истца в части признания незаконным, необоснованным и отмене решения жилищной комиссии Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес> (протокол от ДД.ММ.ГГГГ №), в части отменены пункта 4 решения той же комиссии (протокол от ДД.ММ.ГГГГ №), обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Вместе с тем, в части требования об обязании жилищную комиссию Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес> отменить свое решение (протокол от ДД.ММ.ГГГГ №), в части отменены пункта 4 решения той же комиссии (протокол от ДД.ММ.ГГГГ №), суд полагает необходимым отказать в удовлетворении, поскольку судом принято решение об отмене вышеуказанного решения, а требование обязать жилищную комиссию отменить оспариваемое решение суд считает как ненадлежащий способ защиты и восстановления нарушенного права.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

иск ФИО1 к Пограничному Управлению ФСБ России по РД о признании незаконным и необоснованным решение жилищной комиссии Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес> (протокол от ДД.ММ.ГГГГ №), в части отменены пункта 4 решения той же комиссии (протокол от ДД.ММ.ГГГГ №) и обязании жилищную комиссию Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес> отменить свое решение (протокол от ДД.ММ.ГГГГ №), в части отменены пункта 4 решения той же комиссии (протокол от ДД.ММ.ГГГГ №), удовлетворить частично.

Признать незаконным, необоснованным и отменить решение жилищной комиссии Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес> (протокол от ДД.ММ.ГГГГ №), в части отменены пункта 4 решения той же комиссии (протокол от ДД.ММ.ГГГГ №).

В остальной части исковых требований ФИО1, отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Дагестан в течение месяца со дня вынесения в окончательной формулировке путем подачи апелляционной жалобы через Каспийский городской суд Республики Дагестан.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ. 

Председательствующий Д.А. Шуаев